中 共 乐 山 市 委 组 织 部

中

共 乐 山 市 直 机 关 工 委

文件

乐市组通〔2017〕38号

中共乐山市委组织部

中共乐山市直机关工委

关于对市级部门（单位）党组（党委）贯彻

落实党代会精神及抓党建工作责任制

落实情况进行督导的通知

市级各部委，市级各部门党组（党委）：

为深入贯彻落实省第十一次党代会和市第七次党代会精神，

按照市委要求，市委组织部、市直机关党工委将于近期对市级各

部门党组（党委）贯彻落实党代会精神及抓党建工作责任制落实

情况进行督导，现将有关事项通知如下：

 - 1 -

一、督导目的

近年来，市级各部门（单位）认真贯彻落实中央、省、市关

于从严治党的各项要求，凝心聚力，务实前行，机关作风有了明

显好转，但与“干在实处、走在前列”新形势新要求相比，仍有

不小差距。部分单位仍然存在党员意识弱化、宗旨意识淡薄、规

矩意识不强；不作为慢作为乱作为；思想保守“裹足不前”，工

作懒于跑动协调；作风漂浮、夸夸其谈；没有担当精神“溜肩膀”

等典型的“机关病”问题。风清气正的干事创业氛围和勇于改革

创新的良好导向还没有完全建立。为切实解决上述问题，对症下

药、开出猛方、激发动力、落实责任，营造风清气正的干事创业

环境，开展此次专项督导，引导广大党员干部深刻领会党代会精

神实质，把思想行动统一到党代会部署要求上来，保持定力，狠

抓落实，不断提升党建工作科学化、制度化和规范化水平，激发

改革创新、干事创业的激情，确保各项目标任务的顺利实现，以

饱满的精神状态喜迎党的十九大胜利召开。

二、督导内容

（一）市级各部门（单位）学习贯彻落实党代会精神的情况

1.以党的十八大和十八届六中全会精神为指引，深入学习贯

彻习近平总书记系列重要讲话精神、治国理政新理念新思想新战

略的情况；

2.省第十一次党代会、市第七次党代会精神传达、学习、宣

传、讨论情况；

 - 2 -

3.根据省第十一次党代会、市第七次党代会制定的今后五年

奋斗目标，结合本部门（单位）实际，进一步明确发展的目标、

思路和举措等方面情况。

（二）市级各部门（单位）党组（党委）落实党建主体责任

的情况

1.《中国共产党党组工作条例（试行）》《中国共产党地方委

员会工作条例》、省委办公厅《关于印发〈关于进一步加强和改

进机关党的建设的意见〉的通知》（川委办发〔2016〕49号）规

定的内容落实情况。

2.市级各部门（单位）贯彻执行中央、省委和市委关于党建

工作的决议、决定和指示，研究制定党建工作规划、计划、制度

和措施以及组织实施情况；坚持“三重一大”、民主集中制等方

面的情况。

3.《乐山市严格党内组织生活七项制度》落实情况（严格“三

会一课”制度；严格党员领导干部双重组织生活制度；严格谈心

谈话制度；严格党性定期分析和民主评议党员制度；严格基层党

务公开制度；严格流动党员教育管理；严格坚持分类指导原则）。

4.开展“两学一做”学习教育、讨论、党课辅导等情况；对

党内重要法规学习贯彻落实情况。

5.市级各部门（单位）年度党建工作重点任务和工作开展情

况，以及在工作思路、内容、方法和成效等方面的创新情况。

6.党建工作围绕中心、服务大局，促进各项任务完成情况，

 - 3 -

重点是在开展“脱贫攻坚”“挂图作战”等中心工作中发挥的统

筹领导、组织协调、督促落实等的情况。

三、督导时间

督导时间从 6月 20日到 8月 31日。

第一阶段（6月 20日—6月 30日）：市级各部门（单位）对

照督导内容进行自查自纠，形成自查报告。

第二阶段（7 月 1 日—7 月 31 日）：集中开展专项督导，形

成专项督导报告报市委。

第三阶段（8 月 1 日—8 月 31 日）：市级各部门（单位）进

行整改落实，形成长效机制。

四、督导方式

下设六个督导组（见附件 1），督导方式将采取明查与暗访

相结合，听取汇报与实地检查相结合等方式开展。

1.听取工作情况汇报。

2.查阅相关文件资料。主要看是否有贯彻落实的文件、会议

记录、工作方案、相关图片文字资料，是否有贯彻落实的具体措

施等。

3.实地察看、走访调查。主要走访调研重点项目，查看项目

推进情况；走访群众，查看各职能部门履职情况，是否存在慵懒

散浮拖、吃拿卡要等问题。

4.通报督导情况。对在督导中发现的问题，将纳入“销号整

改”台帐，统一下发整改通报，明确整改要求，限时整改；对好

 - 4 -

的经验做法，及时通报，宣传推广。

五、工作要求

（一）高度重视，自查自纠。市级各部门(单位)要高度重视

此次督导工作，按照规定的督导内容、方式和要求，做好准备工

作。要深入开展自查自纠，及时查缺补漏，并注重打造亮点特色。

（二）履职尽责，严格督导。督导组要切实履职尽责，严格

督查督导，坚持以问题为导向，增强督导检查的针对性和实效性。

市级各部门（单位）要对督导提出的各种问题和不足，迅速制定

整改措施，落实整改责任，规定整改时限。

（三）查纠结合，确保实效。督导组要准确把握督导要求，

认真做好政策引导，督促指导，纠正偏差等工作。指导部门（单

位）破解工作难题，扫清工作障碍，激发工作动力，充分调动广

大党员干部的积极性、主动性、创造性。

（四）建立机制，提升形象。注重整改落实，建立长效机制，

深化党组（党委）党建主体责任的落实，营造风清气正、干事创

业的良好氛围，实现服务提质、制度提效、队伍提素的良好工作

局面，以饱满的精神状态喜迎党的十九大胜利召开。

六、督导评分标准

市级部门（单位）党组（党委）贯彻落实党代会精神及抓党

建工作责任制落实情况督导评分实行百分制（见附件 2），督导

组根据实际情况进行打分。

 - 5 -

附件：1.督导组分组安排

2.市级部门（单位）党组（党委）贯彻落实党代会

精神及抓党建工作责任制落实情况督导评分表

中共乐山市委组织部                  中共乐山市直机关工委

                                   2017年 6月 16日

中共乐山市委组织部办公室                  2017年 6 月 16 日印发

 - 6 -

盖章单位：sfw-lsszjgdgw
盖章时间：2017-06-19 11:24:18

盖章单位：sfw-lsswzzb
盖章时间：2017-6-19 11:31:22